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Orientering vedr. ny rapport om psykiske reaktioner efter ud-

sendelse 

 

Kære medlemmer af Folketingets Forsvarsudvalg 

 

Hvert år bliver kvinder og mænd udsendt til operationer rundt om i 

verden på vegne af Danmark, for at vi herhjemme kan leve i tryghed 

og frihed. 

 

Vi ved, at langt de fleste veteraner vender styrkede hjem. Der er dog 

også en mindre gruppe, der oplever efterreaktioner. Denne gruppe har 

vi en særlig forpligtelse til at tage os af. 

 

For at være bedst muligt klædt på til at tage os af dem, der har behov 

for støtte, arbejder Veterancentrets Videncenter for at sikre viden og 

empiri. Dermed sørger vi for, at vores indsatser for veteraner og pårø-

rende bygger på et solidt fagligt grundlag. 

 

Videncentret har gennem en årrække fulgt hold, der har været udsendt 

til Afghanistan. Resultaterne af den seneste undersøgelse af det psyki-

ske helbred for de udsendte fra ISAF hold 15 – 6,5 år efter hjemkomst 

viser bl.a., at omfanget af PTSD-symptomer på det tidspunkt var 4,7 

procent. Niveauet for PTSD-symptomer på hold ISAF hold 15 er der-

med lavere end for hold 10 og hold 7, hvor det lå på hhv. 13,7 og 9,8 

procent. Der er flere mulige årsager til, at færre udsendte fra hold 15 

oplever PTSD-symptomer sammenlignet med hold 10 og 7, bl.a. min-

dre kampeksponering, samt det forhold, at holdet ikke havde nogen 

omkomne. 

 

Undersøgelsen ”ISAF hold 15 – 6, 5 år efter hjemkomst” indikerer lige-

som de tidligere undersøgelser af hold 10 og hold 7, at efterreaktioner 

kan udvikle sig over tid. 

 

Undersøgelserne af tidligere udsendte leverer vigtig viden, der løbende 

bliver brugt i udviklingen af nye indsatser – både forebyggende indsat-

ser og indsatser målrettet dem, der ulykkeligvis alligevel bliver ramt. 

Siden rapporten ”ISAF hold 10 – 6, 5 år efter” udkom i 2019, har Vete-
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rancentret bl.a. sammen med førende forskere udviklet et behandlings-

tilbud målrettet personer med kompleks PTSD. Veterancentret har lige-

ledes udviklet et koncept for mental træning, der har til formål at 

mindske risikoen for psykiske efterreaktioner. 

 

Offentliggørelsen af undersøgelsen ”ISAF 15 – 6,5 år efter hjemkomst” 

vil finde sted umiddelbart efter denne orientering af medlemmerne af 

Forsvarsudvalget.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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